ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NAM TỪ LIÊM

Số:         /UBND-TNMT

V/v triển khai thực hiện Luật Tài nguyên

nước số 28/2023/QH15 và các văn bản quy

định chi tiết thi hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày     tháng     năm 2024

                       Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Quận;

- Công an quận;

- UBND các phường;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn quận.

Ngày 27/11/2023, Quốc hội đã thông qua Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15, để quy định chi tiết thi hành Luật, ngày 16/5/2024, Chính phủ

đã ban hành Nghị định số 53/2024/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Tài nguyên nước, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP quy định việc hành

nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước

và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

Ngày 16/5/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Thông tư số

03/2024/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên

nước, Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT quy định việc kiểm tra việc chấp hành

pháp luật về tài nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt động điều

tra cơ bản tài nguyên nước, Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT quy định việc di

chuyển, thay đổi vị trí, giải thể trạm quan trắc tài nguyên nước và dưới đất. Các

văn bản quy phạm pháp luật nêu trên có hiệu lực đồng thời với Luật Tài nguyên

nước có hiệu lực ngày 01/7/2024.

Thực hiện Văn bản số 3263/BTNMT-TNN ngày 23/5/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường; Văn bản số 6034/VP-TNMT ngày 22/5/2024, số

6035/VP-TNMT ngày 22/5/2024, số 6036/VP-TNMT ngày 22/5/2024, số

6181/VP-TNMT ngày 24/5/2024, số 6182/VP-TNMT ngày 24/5/2024 của

UBND Thành phố; Văn bản số 4706/STNMT-TNN ngày 17/6/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

Về nội dung này, UBND quận Nam Từ Liêm chỉ đạo như sau:

1. Giao các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận, Công an Quận và UBND các

phường: nghiên cứu, quán triệt, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn

thể cán bộ, nhân viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận nội dung của

Luật Tài nguyên nước năm 2023; Nghị định số 53/2024/NĐ-CP, số 54/2024/NĐ-

2

CP của Chính phủ; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT, số 04/2024/TT-BTNMT,

số 05/2024/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn quận: nghiên

cứu thực hiện các nội dung quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023; Nghị

định số 53/2024/NĐ-CP, số 54/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số

03/2024/TT-BTNMT, số 04/2024/TT-BTNMT, số 05/2024/TT-BTNMT của Bộ

Tài nguyên và Môi trường đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

- Đối với trường hợp phải đăng ký hoặc phải có giấy phép: khẩn trương

thực hiện thủ tục đăng ký hoặc nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tới cơ quan nhà

nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật.

- Đối với các tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy phép thuộc trường hợp

phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước (mà chưa nộp hồ sơ kê khai

tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước): khẩn trương thực hiện nộp hồ sơ

tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước tới cơ quan nhà nước có thẩm

quyền theo đúng quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận

Biên tập, xây dựng các bài tin về việc triển khai Luật Tài nguyên nước

năm 2023; Nghị định số 53/2024/NĐ-CP, số 54/2024/NĐ-CP của Chính phủ;

Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT, số 04/2024/TT-BTNMT, số 05/2024/TT-

BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường nhằm tuyên truyền phổ biến sâu rộng

đến mọi tầng lớp nhân dân trong quận. Xây dựng các bài viết nhằm kêu gọi,

khuyến khích nhân dân sống thân thiện với môi trường, bảo vệ tài nguyên nước.

4. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo UBND Quận.

UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND

các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;           (để báo cáo)

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch UBND quận;

- Đ/c Phùng Ngọc Sơn - PCT UBND quận;

- Cổng thông tin điện tử quận; (để đăng tải)

- Lưu: VT, TNMT.(lananh, 4 bản)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Ngọc Sơn

3

		2024-06-25T22:06:54-0700

		2024-06-27T08:57:25+0700

		2024-06-27T10:47:11+0700

		2024-06-27T15:49:50+0700

		2024-06-27T17:02:43+0700

		2024-06-27T17:04:16+0700
	Phùng Ngọc Sơn

		2024-06-28T08:57:14+0700

		2024-06-28T08:57:14+0700

		2024-06-28T08:57:14+0700

		2024-06-28T08:57:14+0700